

Ex/Phil/UG/1.2/09/2018(Old)

BACHELOR OF ARTS EXAMINATION, 2018

(1st Year, 1st Semester)

PHILOSOPHY

History of Western Philosophy - I

[Old Syllabus]

Full Marks : 30

Time : Two Hours

The figures in the margin indicate full marks.

Use a separate Answer-Script for each group.

Group - A / বিভাগ - ক

1. What is Aristotle's idea of cause ? Explain with examples the distinction between formal cause and final cause following Aristotle. 10

কারণ বিষয়ে এ্যারিস্টটলের ধারণা কি ? এ্যারিস্টটলকে অনুসরণ করে আকারগত কারণ এবং উদ্দেশ্যমূলক কারণের পার্থক্য দৃষ্টান্ত সহযোগে ব্যাখ্যা কর। ১০

Or / অথবা

2. How does Aquinas define faith ? Make a distinction between essence and existence following Aquinas. 10

[Turn over]

[2]

এ্যাকুইনাস কিভাবে বিশ্বাসের লক্ষণ দেন ? এ্যাকুইনাসকে অনুসরণ করে সারসভা এবং সত্তার মধ্যে পার্থক্য নির্দেশ কর। ১০

Answer within 200 words.

অনধিক ২০০ শব্দে উত্তর দাও।

3. Give a brief account of Plato's theory of knowledge. 5

প্লেটোর জ্ঞানবিষয়ক তত্ত্ব সংক্ষেপে বিবৃত কর। ৫

Or / অথবা

4. How does Aristotle refute Plato's theory of Forms ? Discuss briefly. 5

আকার বিষয়ে প্লেটোর আকারতত্ত্ব এ্যারিস্টটল কীভাবে খণ্ডন করেন ? সংক্ষেপে আলোচনা কর। ৫

Group - B / বিভাগ - খ

5. Discuss the Cartesian method of doubt. 10

কার্তেজের সংশয়মূলক পদ্ধতিটি আলোচনা কর। ১০

Or / অথবা

[Turn over]

[3]

6. Discuss the nature of attributes following Spinoza. In this connection determine the relation between attributes and modes. 4+6=10

স্পিনোজাকে অনুসরণ করে গুণের স্বরূপ আলোচনা কর। এই পরিপ্রেক্ষিতে গুণ ও প্রকারের সম্বন্ধ নিরূপণ কর। ৪+৬=১০

Answer within 200 words.

অনধিক ২০০ শব্দে উত্তর দাও।

7. Discuss an argument to prove the existence of God following Descartes. 5

দেকার্তকে অনুসরণ করে ঈশ্বরের অস্তিত্ব প্রমাণের জন্য একটি যুক্তি আলোচনা কর। ৫

Or/ অথবা

8. Discuss Leibnitz's principle of sufficient reason with example. 5

উদাহরণ সহযোগে লাইবনিৎজের 'principle of sufficient reason' আলোচনা কর। ৫